CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 736 I 2019

L 	TAPEV )E

o 4 JUN 2O9
!

Sümula: Requeiro ao Congresso Nacional
na pessoa do Presidente (Senado Federal),
Senador Davi Alcolumbre, quais são as
açOes via novos Projetos de Leis para o
combate a violência contra a muiher
(Feminicldio) em nosso Pals.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Congresso Nacional, na pessoa do Excelentissimo Senhor
Senador Davi Alcolumbre, que informe a esta Casa de Leis, quais são as açOes via
novos Projetos de Leis para o combate a violência contra a muiher (Feminicidio) em
nosso Pals, e discorra sobre politicas püblicas em favorecimento a muiher vItima de
violência (ferninicldio), dando suporte a saüde, trabaiho, familia e acima de tudo ao
lado emocional das vItimas.

AMARAUCPA_ ! flWV

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores: -

PR(TOCOLO

Camara1'
"1

stagiar%O (a)

Como legislador municipal, venho através dessa propositura, pedir ao
congresso nacional, tais informaçOes preocupado corn agravante crescimento da
violência contra a muiher (feminicldio) em nosso pais, ao qual nossa cidade não foge
I regra.

De acordo corn os dados, o nümero de violência (feminicidio) contra a muiher
nos três primeiros meses do ano, foram de 284 casos em gerais sendo uma espécie de
3 casos ao dia, fonte Jornalismo SBT, em anexo maiores inforrnacöes do site GI do
dia 22/02/2019, através do infográfico do (Forum Brasileiro de Segurança Püblica)
FBSP.

Sala das SessOes Benvindo M ei a Nery, 21 de Marco de 2019

I onildo Andrade da Hora
-V READOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.cainaraitapevi.sp.gov.br

Violência contra muiher: onde e por quern
as agressôes são feitas
Dados são de pesquisa Datafoiha encomendada pelo
Forum Brasileiro de Segurança Püblica (FBSP)

NOS ULTIMOS 12 MESES

, 27,4%
das muiheres sofreram

U U algum tipo de violência ou agressào

PERFIL DAVITIMA

Por idade

16 a 24 anos

25 a 34 anos

35 a 44 anos

45 a 59 anos

60 anos ou mais

42.6%
33.5%

27,1%
17,8%

13,6%

Por cor

Branca 	 24,7%

Parda 	 27,5%

Preta 	 28,40/b

Lugar da

em case
42°i

internet
8,2%
trabaiho

71,5%
bar/balada
2,7%
escola/faculdade
1,4%
outros
9,1%

Autor da agressão

76,4%
São conhecidos*

28,2%
Desconhecidos

ex-cônjuge, pal/mae
namorado 7,2%
ou vizinho
15,2%

I 	 I
amigo patrão ou
6,30/b colegade

trabaiho
3%

narnorado
23,8%

21,1%

A vitirna pode ter relatado rnais Cl(-' urn autor conhecido

Fonte: FOrum Brasileiro de Segurança Püblica (FBSP)

Call 	 Infografico elaborado em: 22/02/2019

Violência contra muiher: onde e por quern
as agressôes são feitas
Dados são de pesquisa Datafoiha encomendada pelo
Forum Brasileiro de Segurança Püblica (FBSP)

NOS ULTIMOS 12 MESES

, 27,4%
Lf 	das muiheres sofreram

U U algum tipo de violência ou agressão

PERFIL DAVITIMA

Por idade

16 a 24 anos

25 a 34 anos

35 a 44 anos

45 a 59 anos

60 anos ou mais

42.6%
33.5%

27,1%
17,8%

13,6%

Por cor

Branca 	 24,70/b

Parda 	 27,5%

Preta 	 28,4%

Lugar da

em case
42°i

internet
8,2%
trabaiho
7.5%
bar/balada
2,7%
escola/faculdade
1,4%
outros
9,1%

Autor da agressão

76,4%
São conhecidos*

I
,o

Desconhecidos

ex-cônjuge, pai/màe
namorado 7,2%
ou vizinho
15,2%

I 	 I
amigo patrão ou
6,30/b colegade

trabaiho
3%

narnorado
23,8%

21,1%

A vItina pocic ter relatado I niis de urn autor conhecido

Fonte: FOrum Brasileiro de Seguranca PUblica (FBSP)

QAJ 	 Infografico etaborado em: 22/02/2019